¹²⁶Cf. BEYER, H. W. (1935a), p. 85.

¹²⁷“This ‘ministrare’, according to Dom Botte, is an insufficient rendering of ἱερατεύειν which he translates ‘to serve as priests.’” LEDOGAR, R. J. (1968), p. 39.

¹²⁸Cf. WINDISCH, H. (1931) *Angelophanien um den Menschensohn auf Erden. Ein Kommentar zu Joh 1,51*: ZNW 30, p. 215-233. QUISPÉL, G. (1956) *Nathanael und der Menschensohn (Joh 1,51)*: ZNW 47, p. 281-283. FRITSCH, I. (1959) ‘*Videbitis [...] Angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium Hominis*’ João 1,51: <Verbum Domini> 37, p. 3-11. MICHAELIS, W. (1960) *Joh 1,51, Gn 28,12 und das Menschensohnproblem*: ThLZ 85, p. 561-578. ROWLAND, C. (1984) *John 1:51, jewish, apocalyptic and targumic tradition*: NTS 30, p. 498-507.

¹²⁹“*Videbitis coelum apertum et angelo Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis, indicabat discipulis, posteris et haeredibus Iacob, patriarchae cui promissiones factae erant, ipsos fructuros esse visione cuius visio patriarchae Iacob figura tantum fuisset; comperturos igitur Deum sibi constituisse habitationem super terram in persona Christi. Sicut olim *Shekinah* manebat super tabernaculum, sicut gloria Yhwh invaserat templum,*

Santo Agostinho¹³⁰ interpreta o ‘subir dos anjos’, porque Cristo está acima como nossa cabeça, e o ‘descer’ porque Cristo está também aqui embaixo em seu corpo que é a Igreja. A escada indica o próprio caminho, que é Jesus. Para ele sobem os anjos para contemplá-lo nas alturas, e para ele descem para que, em seus membros, os pequenos, sejam alimentados¹³¹. Para Beda, os anjos descem para anunciar e manifestar a Cristo, como ‘evangelizadores’¹³². Para são Bernardo, os anjos descem para cuidar dos seres humanos¹³³. Ruperto¹³⁴ relaciona o descer dos anjos com a paixão de Cristo, enquanto santo Tomás de Aquino¹³⁵ relaciona o subir e descer com a contemplação e a missão.

ita ipsos visuros esse Filium hominis indutum divina gloria, sanctam Christi humanitatem esse templum Dei, locum praesentiae Dei inter hominis” FRITSCH, I. (1959) p. 11.

¹³⁰“Maius his videbis. Et idem dixit ei somnium Iacob [...] Ecce quod vidit Iacob: ecce quare perfudit lapidem oleo Iacob; ecce quare Christum propheta significavit et figuravit Iacob [...] Dicam et hoc breviter, ut Dominus donat: Ascendentes et descendentes ad illum, hic est: si ascendunt ad illum, sursum est? Si autem ad illum ascendunt, ad illum descendunt, et sursum est, et hic est.” SANTO AGOSTINHO. *Sermones ad populum* 1,5: PL 38,683.

¹³¹“Sic et ascenditur et descenditur super Filium hominis. Filius enim hominis sursum in capite nostro, quod est ipse Salvator; et Filius hominis deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum et scalas intelligimus, quia ipse dicit, Ego sum via. Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excelsis intelligatur; et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvuli nutriantur.” SANTO AGOSTINHO. *Contra Faustum* XXVI: PL 42,268.

¹³² “Ascendunt super Filium hominis angeli, cum docent praedicatores quia in principio erat Verbum [...] Descendunt super Filium hominis angeli, cum adiungunt iidem, quia Verbum caro factum est [...] ab angelis nomen evangelistarum conceditur, ut sicut hi nuntii, ita et illi propter idem summae praedicationis officium boni nuntii cognominentur” BEDA VENERABILIS, *In sanctae Ioannis Evangelium expositio I*: PL 92,656.

¹³³“Ascensio igitur et descensio viae illorum; ascensio propter se: descensio vel potius condensio propter nos. Sic beati illi spiritus ascendunt per contemplationem Dei, descendunt per compassionem tui, ut custodiant te.” SAN BERNARDO. *In: salmo ‘Qui habitat’*, *Sermo* XI,6: PL 183,228.

¹³⁴ “Ascendentes ad divinitatis eius contemplationem, descendentes autem ad humanitatis vel passionis ipsius venerationem. [...] et ascendunt pro illos scalae gradus, quos moraliter intelligimus diversos virtutum esse profectus: quibus duo latera scilicet corpus nostrum et anima insigniti sunt, coelumque recta via contingunt: quo sanctis angelis suffragantibus, qui nobis per mortem Christi amici facti sunt, deportemur” RUPERTUS. *In: Ioannem liber* II: PL 169, 274.

¹³⁵“Quod significatur per hoc quod Iacob vidit angelos in scala ascendentes, quod pertinet ad contemplationem, et descendentes, quod pertinet ad actionem. Sed sicut dicit Gregorius, *II Moralia*, “non sic a divina visione foris exeunt ut internae contemplationis gaudiis priventur”. Et ideo in eis non distinguitur vita activa a contemplativa, sicut in

Não haverá nada contra o que possamos entender em termos litúrgicos como um diálogo invocar e escutar o duplo movimento de *anábase* e *katábase*. Também os anjos escutam e contemplam os mistérios divinos e proclamam seu louvor, eles integram-se ao diálogo litúrgico da Igreja.

Há diversas propostas de interpretação. Parece-nos acertada a interpretação de Gilles Quispel, que se apoia na afirmação de São Justino¹³⁶, e afirma que Cristo, que está acima, toma o lugar de Deus. Então, foi o *Logos* que revelou a glória de Deus a Jacó¹³⁷. Quispel apresenta ainda outro aspecto. Considera que Jo 12,41¹³⁸ contém uma alusão a Is 6, como também Ez 1,26 se pode aplicar a Isaías 6,1; trata-se de uma figura escatológica. Portanto, se se pensar em João 12,41 em uma visão de Cristo dentro do mundo celestial, o mesmo se deveria admitir para Jo 1,51, ou seja, Natanael poderá ver a figura de um Cristo exaltado.

Sobre o tema do ‘céu aberto’ (οὐρανὸν ἀνεωγγότα) (v. 51) encontramos alguns paralelos¹³⁹ em Ezequiel (Ez 1,1: ἤνοιχθησαν οἱ οὐρανοί.); Estevão (At 7,56); Pd (At 10,11) e João no Apocalipse (Ap 19,11). Robert Nusca considera o ‘céu aberto’ como um momento de graça, que tem a ver também com uma ascensão ou exaltação (cf. 2Co 12,1-12), para que o vidente possa participar do mundo glorioso de Deus e de seus anjos¹⁴⁰.